



# DIÁRIO OFICIAL

## Açailândia - Maranhão



Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

### PODER EXECUTIVO

VOLUME 10, Nº 1914/2024, AÇAILÂNDIA, MA, SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2024 EDIÇÃO DE HOJE: 12 PÁGINAS

### SUMÁRIO

#### PODER EXECUTIVO

#### COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

##### EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO .....	1
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2024.0125.3 .....	1
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2024.0126.1 .....	2
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2024.0201.4 .....	2
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2024.0202.1 .....	3

##### HOMOLOGAÇÃO

Termo Homologação PE 065/2023 .....	4
-------------------------------------	---

#### GABINETE DO PREFEITO

##### DECRETOS

DECRETO MUNICIPAL Nº 35, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024. ....	7
---	---

#### IPSEMA

##### EXTRATOS

ADITAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 002/D-002/2020 .....	7
---	---

##### PORTARIAS

PORTARIA/IPSEMA Nº 007 - MARIA AMÉLIA BORGES MARINHO DE SOUZA .....	8
PORTARIA/IPSEMA Nº 008 - MARIA LUCIA VIANA .....	8
PORTARIA/IPSEMA Nº 009 - MARTA NUNES .....	9

##### PREGÃO ELETRÔNICO

REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023 .....	9
REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023 .....	9
REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 .....	10

#### SAAE

##### PREGÃO ELETRONICO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 010/2024 .....	10
---------------------------------------	----

#### SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

##### EDITAL

RESULTADO DA PROVA PRÁTICA - INTÉRPRETE DE LIBRAS .....	11
---	----

#### EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE FINANCIAMENTO Nº 40/0043-5

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 07.000.268/0001-72, com sede na Avenida Santa Luzia, s/n, Parque das Nações, CEP: 65.930-000, Açailândia - MA, doravante denominado FINANCIADO, e o BANCO DO BRASIL S.A., inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.000.000/0001-91, com sede no Setor de Autarquias Norte, Quadra 05, Lote B, Ed. Banco do Brasil, Asa Norte, na Cidade de Brasília, Distrito Federal, por meio de sua agência ESCRITORIO SETOR PUBLICO MARANHAO, prefixo 3846-6, localizada na cidade de SÃO LUIS - MA, doravante denominado FINANCIADOR.

OBJETO: O presente contrato tem por objeto o financiamento de despesas de capital constantes do Plano Plurianual (PPA) e da Lei Orçamentária Anual (LOA 2024) e dos exercícios subsequentes do MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA, nos termos das definições e regras estabelecidas na Lei 4.320, de 17.03.1964 e na Lei Complementar 101/2000, de 04.05.2000. Amparo Legal Lei Autorizadora nº de 710, de 18/09/2023.

VIGÊNCIA: Contará a 02/02/2024 o e vencerá em 10/02/2034.

VALOR: O valor do presente contrato é R\$ 30.000.000,00 (trinta milhões de reais).

ASSINATURAS: Luciano Airton Moretto Tumeleto, em nome do Banco do Brasil S.A. e Aluísio Silva Sousa representando a Prefeitura Municipal de Açailândia – MA.

#### EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2024.0125.3

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2024.0125.3 PARTES: O MUNICÍPIO de Açailândia/MA, através do(a) Secretaria Municipal de Educação e a empresa MESQUITA BRINDES E SERVICOS GRAFICOS LTDA. OBJETO: Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para aquisição de materiais gráficos, de interesse desta Administração Pública. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Pregão Eletrônico Nº 041/2023. VALOR TOTAL: R\$ 207.704,92 (duzentos e sete mil e setecentos e quatro reais e noventa e dois centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro

### PODER EXECUTIVO

#### COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

##### EXTRATO DE CONTRATO

##### EXTRATO DE CONTRATO

02/02/2024, 13:44

TERMO HOMOLOGAÇÃO PE 065/2023  
LICITANET - Termo de HomologaçãoSECRETARIA MUNICIPAL DE  
EDUCAÇÃO DE AÇAILÂNDIA/MAPREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2023  
PROCESSO LICITATÓRIO 34094/2023

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Sec. de Educação, HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de Preços visando a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de condicionadores de ar, de interesse da Secretaria Municipal de Educação.*

Fornecedor : C R DE OLIVEIRA CONSTRUCOES LTDA - 17.043.520/0001-84

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	23,00	UNIDADE	ELGIN	Inverter Split - HJFC12C2WBCB	R\$ 2.821,50	R\$ 64.894,50	R\$ 3.459,72	R\$ 79.573,56	18,45	R\$ 638,22
<b>Descrição:</b> Condicionador de ar tipo SPLIT, Ciclo frio, incluindo condensador e evaporador tipo high-Wall, capacidade de refrigeração de 12.000 Btus/h, sistema inverter, serpentina com tubulação de cobre, 03 velocidades de ventilação ou superior, baixo nível de ruído, Etiqueta Nacional de Conservação de Energia PROCEL "A", evaporadora com display digital, controle remoto sem fio acompanhado de pilhas, função timer on/off, filtro de ar removível e lavável, proteção antiferrugem, função de desumidificação, tensão de 220V, gabinete do evaporador construído em plástico injetável de alta resistência, na cor branca, manual de instruções em português. Garantia mínima de 12 meses.										
2	7,00	UNIDADE	ELGIN	Inverter Split- HJFC12C2WBCB	R\$ 2.821,00	R\$ 19.747,00	R\$ 3.459,72	R\$ 24.218,04	18,46	R\$ 638,22
<b>Descrição:</b> Condicionador de ar tipo SPLIT, Ciclo frio, incluindo condensador e evaporador tipo high-Wall, capacidade de refrigeração de 12.000 Btus/h, sistema inverter, serpentina com tubulação de cobre, 03 velocidades de ventilação ou superior, baixo nível de ruído, Etiqueta Nacional de Conservação de Energia PROCEL "A", evaporadora com display digital, controle remoto sem fio acompanhado de pilhas, função timer on/off, filtro de ar removível e lavável, proteção antiferrugem, função de desumidificação, tensão de 220V, gabinete do evaporador construído em plástico injetável de alta resistência, na cor branca, manual de instruções em português. Garantia mínima de 12 meses. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.										
3	38,00	UNIDADE	ELGIN	Inverter Split - HJFC18C2WBCB	R\$ 3.556,08	R\$ 135.131,04	R\$ 4.733,69	R\$ 179.880,22	24,88	R\$ 1.177,61
<b>Descrição:</b> Condicionador de ar tipo SPLIT, Ciclo frio, incluindo condensador e evaporador tipo high-Wall, capacidade de refrigeração de 18.000 Btus/h, sistema inverter, serpentina com tubulação de cobre, 03 velocidades de ventilação ou superior, baixo nível de ruído, Etiqueta Nacional de Conservação de Energia PROCEL "A", evaporadora com display digital, controle remoto sem fio acompanhado de pilhas, função timer on/off, filtro de ar removível e lavável, proteção antiferrugem, função de desumidificação, tensão de 220V, gabinete do evaporador construído em plástico injetável de alta resistência, na cor branca, manual de instruções em português. Garantia mínima de 12 meses.										
4	12,00	UNIDADE	ELGIN	Inverter Split - HJFC18C2WBCB	R\$ 3.556,00	R\$ 42.672,00	R\$ 4.733,69	R\$ 56.804,28	24,88	R\$ 1.177,69
<b>Descrição:</b> Condicionador de ar tipo SPLIT, Ciclo frio, incluindo condensador e evaporador tipo high-Wall, capacidade de refrigeração de 18.000 Btus/h, sistema inverter, serpentina com tubulação de cobre, 03 velocidades de ventilação ou superior, baixo nível de ruído, Etiqueta Nacional de Conservação de Energia PROCEL "A", evaporadora com display digital, controle remoto sem fio acompanhado de pilhas, função timer on/off, filtro de ar removível e lavável, proteção antiferrugem, função de desumidificação, tensão de 220V, gabinete do evaporador construído em plástico injetável de alta resistência, na cor branca, manual de instruções em português. Garantia mínima de 12 meses. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.										
5	113,00	UNIDADE	ELGIN	Inverter Split- HJQC24C2IANA	R\$ 4.666,68	R\$ 527.334,84	R\$ 6.248,07	R\$ 706.031,91	25,31	R\$ 1.581,39
					Subtotal Adjudicado R\$ 1.284.880,28		Subtotal Orçado: R\$ 1.611.473,82		20,2667 %	R\$ 326.593,54

[https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/78683/relatorio\\_pregao\\_homologado\\_completo\\_74546022258.html](https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/78683/relatorio_pregao_homologado_completo_74546022258.html)

1/3

02/02/2024, 13:44

LICITANET - Termo de Homologação

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
<p><b>Descrição:</b> Condicionador de ar tipo SPLIT, Ciclo frio, incluindo condensador e evaporador tipo high-Wall, capacidade de refrigeração de 24.000 Btus/h, sistema inverter, serpentina com tubulação de cobre, 03 velocidades de ventilação ou superior, baixo nível de ruído, Etiqueta Nacional de Conservação de Energia PROCEL "A", evaporadora com display digital, controle remoto sem fio acompanhado de pilhas, função timer on/off, filtro de ar removível e lavável, proteção antiferrugem, função de desumidificação, tensão de 220V, gabinete do evaporador construído em plástico injetável de alta resistência, na cor branca, manual de instruções em português. Garantia mínima de 12 meses.</p>										
6	37,00	UNIDADE	ELGIN	Inverter Split - HJQC24C2IANA	R\$ 4.666,68	R\$ 172.667,16	R\$ 6.248,07	R\$ 231.178,59	25,31	R\$ 1.581,39
<p><b>Descrição:</b> Condicionador de ar tipo SPLIT, Ciclo frio, incluindo condensador e evaporador tipo high-Wall, capacidade de refrigeração de 24.000 Btus/h, sistema inverter, serpentina com tubulação de cobre, 03 velocidades de ventilação ou superior, baixo nível de ruído, Etiqueta Nacional de Conservação de Energia PROCEL "A", evaporadora com display digital, controle remoto sem fio acompanhado de pilhas, função timer on/off, filtro de ar removível e lavável, proteção antiferrugem, função de desumidificação, tensão de 220V, gabinete do evaporador construído em plástico injetável de alta resistência, na cor branca, manual de instruções em português. Garantia mínima de 12 meses. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.</p>										
8	37,00	UNIDADE	ELGIN	Inverter Split - HJFC30C2IANA	R\$ 6.369,02	R\$ 235.653,74	R\$ 6.504,44	R\$ 240.664,28	2,08	R\$ 135,42
<p><b>Descrição:</b> Condicionador de ar tipo SPLIT, Ciclo frio, incluindo condensador e evaporador tipo high-Wall, capacidade de refrigeração de 30.000 Btus/h, sistema inverter, serpentina com tubulação de cobre, 03 velocidades de ventilação ou superior, baixo nível de ruído, Etiqueta Nacional de Conservação de Energia PROCEL "A", evaporadora com display digital, controle remoto sem fio acompanhado de pilhas, função timer on/off, filtro de ar removível e lavável, proteção antiferrugem, função de desumidificação, tensão de 220V, gabinete do evaporador construído em plástico injetável de alta resistência, na cor branca, manual de instruções em português. Garantia mínima de 12 meses. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.</p>										
9	10,00	UNIDADE	ELGIN	Inverter Split- 45PVFI36B2DM	R\$ 6.899,00	R\$ 68.990,00	R\$ 7.528,61	R\$ 75.286,10	8,36	R\$ 629,61
<p><b>Descrição:</b> Condicionador de ar tipo SPLIT, Ciclo frio, incluindo condensador e evaporador tipo high-Wall, capacidade de refrigeração de 36.000 Btus/h, sistema inverter, serpentina com tubulação de cobre, 03 velocidades de ventilação ou superior, baixo nível de ruído, Etiqueta Nacional de Conservação de Energia PROCEL "A", evaporadora com display digital, controle remoto sem fio acompanhado de pilhas, função timer on/off, filtro de ar removível e lavável, proteção antiferrugem, função de desumidificação, tensão de 220V, gabinete do evaporador construído em plástico injetável de alta resistência, na cor branca, manual de instruções em português. Garantia mínima de 12 meses.</p>										
11	2,00	UNIDADE	ELGIN	Inverter Split- PVFC48B2CC	R\$ 8.895,00	R\$ 17.790,00	R\$ 8.918,42	R\$ 17.836,84	0,26	R\$ 23,42
<p><b>Descrição:</b> Condicionador de ar tipo SPLIT, Ciclo frio, incluindo condensador e evaporador tipo high-Wall, capacidade de refrigeração de 48.000 Btus/h, sistema inverter, serpentina com tubulação de cobre, 03 velocidades de ventilação ou superior, baixo nível de ruído, Etiqueta Nacional de Conservação de Energia PROCEL "A", evaporadora com display digital, controle remoto sem fio acompanhado de pilhas, função timer on/off, filtro de ar removível e lavável, proteção antiferrugem, função de desumidificação, tensão de 220V, gabinete do evaporador construído em plástico injetável de alta resistência, na cor branca, manual de instruções em português. Garantia mínima de 12 meses. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.</p>										
					Subtotal Adjudicado R\$ 1.284.880,28		Subtotal Orçado: R\$ 1.611.473,82		20,2667 %	R\$ 326.593,54

Fornecedor : BRASTEC COMERCIO E SERVICOS LTDA - 63.424.204/0001-70

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
7	113,00	UNIDADE	AGRATTO	SPLIT HI WALL NEO	R\$ 6.194,82	R\$ 700.014,66	R\$ 6.504,44	R\$ 735.001,72	4,76	R\$ 309,62
					Subtotal Adjudicado R\$ 700.014,66		Subtotal Orçado: R\$ 735.001,72		4,7601 %	R\$ 34.987,06

[https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/78683/relatorio\\_pregao\\_homologado\\_completo\\_74546022258.html](https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/78683/relatorio_pregao_homologado_completo_74546022258.html)

2/3

02/02/2024, 13:44

LICITANET - Termo de Homologação

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
<p><b>Descrição:</b> Condicionador de ar tipo SPLIT, Ciclo frio, incluindo condensador e evaporador tipo high-Wall, capacidade de refrigeração de 30.000 Btus/h, sistema inverter, serpentina com tubulação de cobre, 03 velocidades de ventilação ou superior, baixo nível de ruído, Etiqueta Nacional de Conservação de Energia PROCEL "A", evaporadora com display digital, controle remoto sem fio acompanhado de pilhas, função timer on/off, filtro de ar removível e lavável, proteção antiferrugem, função de desumidificação, tensão de 220V, gabinete do evaporador construído em plástico injetável de alta resistência, na cor branca, manual de instruções em português. Garantia mínima de 12 meses.</p>										
						Subtotal Adjudicado R\$ 700.014,66	Subtotal Orçado: R\$ 735.001,72		4,7601 %	R\$ 34.987,06

Fornecedor : BM COMERCIO LTDA - 52.788.256/0001-09

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
10	8,00	UNIDADE	ELGIN	PVFC48B2CM	R\$ 8.800,00	R\$ 70.400,00	R\$ 8.918,42	R\$ 71.347,36	1,33 %	R\$ 118,42
<p><b>Descrição:</b> Condicionador de ar tipo SPLIT, Ciclo frio, incluindo condensador e evaporador tipo high-Wall, capacidade de refrigeração de 48.000 Btus/h, sistema inverter, serpentina com tubulação de cobre, 03 velocidades de ventilação ou superior, baixo nível de ruído, Etiqueta Nacional de Conservação de Energia PROCEL "A", evaporadora com display digital, controle remoto sem fio acompanhado de pilhas, função timer on/off, filtro de ar removível e lavável, proteção antiferrugem, função de desumidificação, tensão de 220V, gabinete do evaporador construído em plástico injetável de alta resistência, na cor branca, manual de instruções em português. Garantia mínima de 12 meses.</p>										
						Subtotal Adjudicado R\$ 70.400,00	Subtotal Orçado: R\$ 71.347,36		1,3278 %	R\$ 947,36

## TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 2.055.294,94	R\$ 2.417.822,90	14,9939 %	362.527,96

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Açailândia-MA, 02 de Fevereiro de 2024

KARLA JANYS LIMA  
Sec. de Educação

**Diário Oficial do Município**

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015  
Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações  
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA  
[www.acailandia.ma.gov.br](http://www.acailandia.ma.gov.br)

**Aluisio Silva Sousa**  
*Prefeito Municipal*

**Renan Rodrigues Sorvos**  
*Procurador-Geral do Município*